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/11/ OPACKA Anna, OPACKI Ire n e u sz : Ruch konw encji: szkice o poe
zji rom antycznej. "P ra c e  Naukowe U niw ersy tetu  Ś ląsk ieg o ", Katowi
ce 1975, s s .  208, z ł 1 4 .-

Zbiór szkiców połączonych trzem a zespołam i problemów: pierw szy - to usy
tuowanie tw órczości Józefa Dunin-Borkow skiego w ciągu h is to ry c z n o lite ra 
ckim o raz  p róba  o k re ś len ia  jej m iejsca w ca ło śc i tendencji a r ty s ty c z 
nych XIX w. ; drugi - dotyczy konwencji poetyckich wpisanych w konkre t
ne organizm y li te ra c k ie ;  trz e c i  zaś  - bada ru ch  konw encji, problem atykę 
jej dynam iki. A utorzy pojmują konwencję jako sw oiste , wywiedzione z 
o k reślonej zasady , ruchliw e w ew nętrznie "pole wzorcowych m ożliw ości". 
P rzedstaw iono  też  zagadnienie ruchu  konwencji w ew nątrz u tw oru , t j .  d ia
log toczony p rzez  różne  w zorce bądź ich  elem enty tw orzące zamknięty 
układ specyficzny dla konkretnego u tw oru . Dokonanie poetyckie u ję te  zo
stało  jako indywidualna konfiguracja  p rze ję ty ch  z trad y c ji elementów kon
w encji.
B P /61 /61  M .M .

/11/ PASZEK Jerzy : L ite ra  w l i te ra tu rz e .  O "Żywych kam ieniach"
B eren ta . "Ruch L ite rack i"  1975 n r  6 s . 467-478.

A rtykuł je s t uzupełnieniem  studium M ariana Des Logesa o instrum en- 
ta c ji głoskowej "Żywych kam ieni". Autor zw raca  uwagę na pow tarzanie 
się  obrazów , w których  dominują spółgłoski w argow e, w szczególności 
"b" i "p " . A naliza licznych przykładów  pozw ala, w jego opin ii, w yciąg
nąć  w niosek, że w pow ieści te j pow tarzalność  motywów tem atycznych i po
jedynczych obrazów  dźwiękowych - zbudowanych na para le lizm ach  głosek 
wargowych - prow adzi do pow stąw ania sy n es tez ji, w k tó re j spółgłoski "b" 
i "p" sugeru ją  i w yznaczają k sz ta łty  k o lis te , ku liste  i ow alne. U swych 
podstaw  mają one n a jc z ę śc ie j odpowiedni sygnał sem antyczny (w yraz "py
cha" czy  "w ypukły"), z d a rza ją  się  rów nież przyk łady  (pu lch ra  p u trid a  - 
kobieta  -  Babilonia w ielka) sygnałów tych pozbaw ione. W tych ostatn ich  
c a ła  pow ieść w raz z jej sekwencjami aliteracy jnym i opartym i na głoskach 
"b" i "p " , służy jako kon tekst w yjaśn iający .

B P/61/62 M .O .-Ł .


